tertia dies illuxerat, nihil penes se habentibus præter spes & fidei gratiam, unde fessis jejuno membris subvenirent. Subito autem audiuit quandam foras signo tere: cùmque ostiarius sc̄itaretur, cuius rei necessitas posceret, sono fragoris fratrum aures inquietari: is qui foras terebat, ait le à dominâ sua Procula nomine, elle directum, que divinitus admonita ut sumptus viro Dei Columbano atque comitibus eius, qui apud Nammetensem oppidum morarentur, dirigeret, haberique in proximo: seque id est prævenire, vala quod recipentur, pararent, centum dicens modia esse vini, ducentaque frumenti, sed & bracis centum modia: quod ostiarius celeri curi Parri indicare properat. Atille: Sino, inquit, fratrumque cœtum adunari præcipit, ut simil posit pro largitate Dominiū præparent, simulque ḡares referant conditoris, qui suos consolari non definit famulos in omnibus necessitatibus, & pols hac munus oblatum recipiant. O mira conditoris pietas! egre finit, ut sua dona genitris largiendo demonstrat: tentari permitit, ut in temptatione subvenientes, suorum in se corda uberioris excitet famulorum: sua membra laxis laceranda tradit, ut circa sanctorum medicamina multiplicata dilectio consumetur. Alia simili nobilis femina & religiosa, nomine Dola, direxit decenta frumenti, ac promiscue centum modia. Quæ cauta maximam veræ cunctis urbis illius Pontifici excitavit, nomine Sofronio: à quo cùm nihil muneras impetravissent, nec quicquam commutando capere potu[n]t. Ibi cùm moraretur quædam mulier, damnis pepte plena, cum filia tamen tali atrocitate repleta venit. Qias cùm Columbanus vidisset, communem pto eiis Dominiū exoravit, sanitatique post redditas, metam suu redire præcepit.

## C A P U T X X I I.

P OSt hæc Sofronius Nammetensis urbis Episcopus, unà cum Theodoaldo comite, juxta Regis imperium B. Columbanum nave suscepimus, ad Hyberniæ delinante proberant; vir autem Dei inquit: Si natis, quæ finibus Hyberniæ reddatur, adelt, omnem supellecilem, comitemque suscipiat: ego verò interim scaphâ recepta, Ligera unda vehar, quoque ad alta maris deferat. Reperit ergò navis, quæ Scotorum commercia vexerat, omnem supellecilem comitesque suscepit. Cùmque jam remigata arte prosperantibus zephyris navis ad alta pelagi tenuderet, undarum moles obvenerat, naveque ad littus redire coegerit, planoque terris falo depulsa reliquit. Collecto itaque fluxu in sinus equorum quiete, manique per triduum absque undis carina. Intellexit ergò Dominus navis, ob viri Dei supellecilem comitesque receptos se esse detentum. Fuit tandem confilium, & rejecit omnia à navis finibus, quæ ad virum Dei pertinebant. Nec mora, undarum moles adiuit, carinamque ad alta proverit. Mirantes itaque omnes, cognovitne non esse voluntatem Dei, ut retrò amplius repedaret. Ad metatum ergò suum, quod prius fuerat, reddit nullo jam obstante quod vellet ire: sed magis prout quisque poterat, virum Dei honoribus ac sumptibus fulciebat. Nec desuit quicquam præsidii, dum in omnibus conditoris manebat auxilium: quia profus nunquam obdormieret, qui sub alarum suarum umbra Israëli degit. Sic nempè omnibus omnia largiendo demonstrat, ut ab omnibus pro munerum suorum glorificetur largitione.

## C A P U T X X I I I.

M ORATUS ergò paulu[m] ibidem, post ad Clotharium Helperici regis filium, qui in Australiis Franciæ regnabat, in extrema Gallia ad Oceanum portis pergit. Porro Clotharius audierat, quantis qualibusve injuriis virum Dei Brunchilidis ac Theodericus fatigaverant, quem cum vidisset, velut celeste munus recepit, ovanigne precatur, ut si velit, iotra sui regni terminos redire, & eis, prout voluerit, famulaturum. Atille: Nequaquam, ait, his in locis se confitere velle, vel ob suam peregrinatio[n]em augendam, vel illis iniunctis occacionem (sedan-

dam.

dam. Tenuit ergo eum Clotharius quantis potuit penes se diebus, castigatusq; ab eo pro quibusdam erroribus, quibus vix aula regia caret, spondet se Clotharius juxta ejus imperium omnia emendaturum. Erat enim Clotharius soler in amore sapientiae: inventum ergo optatum munus gratificabatur. Morante igitur eo penes Clotharium, sis oritur inter Theodebertum & Theodericum, disceptantibus utriq; de regni termino: & utriq; ad Clothari legatos dirigunt, uterq; adversus parem auxiliu postulat. Quod Clotharius beato Columbanu insinuare procurat, consulens ut si videretur ejus consilio, se uni consentiendo, contra alium dimicare. Ad quem ille propheticus repletus spiritu ait, neutrū eum fore paritum consilii, suam autem intra triennii tempus in dictio nem, utrūcumque regna venire. Videns autem Clotharius à viro Dei talia libi Propheticō ore dici, neutri parere voluit: sed promissum libi tempus fideliter expectans, post portus est trium pho victoriz.

## C A P U T X X I V .

**P**ost hanc cedit apud Clotharium vir Dei, ut sibi solamen largiretur, quatenus per Theodeberti regnum si valerer, ad Italiam, alpium juga transcendens perveniret. Datis ergo comitibus, qui eum usq; ad Theobertum perduerent, itinere atrepto, ad Parvum urbem pervenit. Quo cum venisset, occurrit ei homo in porta, habens spiritum immundum, debacchans ac discerpens & gatrolans, querulo sciscitatur virum Dei affamare. Quid his vir Dei agis in locis? Raucoq; anhelito à longè beatum Columbanum venire jam dudum clamabat. Quem cum vir Dei vidisset, ait. Egrederet peltifer, egredere nec corpora Christi lavacro abluta, diu oblidere præsumas. Cede virtuti Dei, & Christi nomine invocato contremisce. Sed cum diu faveatisq; virtibus obstatet, vir Dei manus ori ejus injectis, linguaq; attrectat, & in virtute Dei imperat, ut egrediatur. Tunc horrida vi discerpens eum, ita ut vix nexibus teneretur, cum viscerum motione, ac vomituum motu progressus, tantum factorem adstantibus dedit, ut sulphureos se crederent facilius tolerare odores.

## C A P U T X X V .

**D**ende autem ad Meldense oppidum properat: quod cum vir quidam nobilis, nomine Channericus Theoderti convivis, vir sapiens, & consilii regius gratus, & nobilitatis sapientia vallatus inesset: is virum Dei miro gaudio recepit, seque habere cutam spondet, qualiter ad Theodeberti accederet autem, non esse necesse alios comites & regio latere eum habere. Ad hoc enim aliorum differebat subdium, ut virum Dei secum quamdiu valeret, teneret, & ejus doctrina sua domus nobilitaretur. Benedixit ergo vir Dei domum suam, filiamq; ejus nomine Burgundoforam, quæ infra infantia annos erat, benedicens Dominum vovit, de qua postea in subsequentibus narrabimus. Progressus autem inde, venit ad villam quandam Vulciacum, quæ supra annem Matronam sita est: ibi receptus est a quodam viro, nomine Authorio, cuius conjunx Aiga dicebatur, erantq; his filii intra infantia annos detentis: quos mater ad benedicendum viro Dei obtulit. Videns ergo ille matris fidem, infantulos sua benedictione sacravit: qui post, mox ut pubescere coeparent, Clothario regi primum, ac deinceps Dagoberto gravissimi habiti sunt. Sed postquam seculi gloria fuerant illustrati, anhelare coeparent, ut per gloriam seculi non carent æternam: quorum major natus, Ad nomine semper suis voluntatibus abdicavit; postq; intra Juliani fatus, monasterium ex beati regulâ Columbanii constitutum: juniorq; nomine Dado, intra Brigentem salutum, supra fluvium Resbacem, ex supradicti viri regulâ monasterium construxit. Tanta autem in viro Dei gratia redundabat, ut quoscunque sacaret, in boni cultus perseverantie die suprema invenisset: illiq; jure dictu

sit, ut quos de industria monuisset, gavisi sint postea se impunitatem meruisse. Nec immerit tantu viri fultus ad miniculū, pars gratiae potius est supplemento: qui ejus doctrinæ in nexus, noluit à justa vita tramite deviare.

## C A P U T X X VI .

**E**xinde ad Theodebertum regem venit: quem cum theodebertus vidisset, ovans suis sedibus recepit. Jam enim multi fratrum post eum ex Luxovio venerant, quos ille velut ex hostium prada eretos suscipiebat: pollici tuisq; est Theodebertus, se reperi intra suos terminos loca venustra, & famulis Dei ad omnem opportunitatem congrua, proximaq; ad prædicandum nationes undiq; haberi. Ad hanc inquit vir Dei, Si pollicitationis tuae administrulum præbes, & vadimoniū falsitatis noxa non opponitur, aliquantiq; per me commemoraturum promitto, ac probaturum, si in cordibus genitum fidem ferere valeam. Dedit ergo Rex optionem, ut quacunq; in parte voluisti experimento querareret locum, qui libi siisque placuerit: inquisitumque locum invenerunt, quem favor omnium reddebat laudabilem intra Germania terminos: Rheno tamen vicinum oppidum, olim dirutum, quod Briganticum nuncupabant. Sed quid tunc viro Dei, dum per alveum navigaret, aq;cum sit, silendum non est. Dum quadam die per Rheni, ut diximus, alvsum Scapha vebrentur ad urbem, quam Magontiacum veteres appellarent, pervenirent: quo cum venisset, remigeri qui in comitatu viri Dei à rege directi fuerant, viro Dei ajunt se habere amicos in urbe, qui necessarios sumptus præbent: jam enim defecerant longo itinere spendia sumptuum. Quibus vir Dei ait, Ite. Qui cum abiissent, nihil repeterunt: reversiq; viro Dei interroganti respondent, se nullatenus aliquid ab amicis impetrare posuisse. Ad hanc illam, Sinite me, inquit, ad meum abite amicum. Mirantibus illis unde hic illo in loco, quo antea non venerat, amicum haberet, progressus ad Ecclesiam pergit, quam ingressus pavimento inhærens, longæ orationis protractione suum dominum pietatis postulat auctorem. Nec morata, Episcopū urbis illius domus progressus ad Ecclesiam venit, reperimusq; beatum Columbanum sciscitatur quis esset. At ille factur se peregrinum esse; cui ille, Si, inquit, necesse est sumptuum copiam capere, propera domum, & quantum necesse fuerit, tecum defer. At ille, cum gratias simul conditori, qui sibi hoc inspiraverat, ac illi qui optatam necessitas copiam offerebat, referret, attentius ille cogit ac imperat, ut omnia opportuna iumat: puerosq; festini ad navem ipse dirigit, ut omnes veniant, præter custodem uotum dimisum, & quæque vellent, secum deportent. Quod ne cui casu eveniente videatur, solitus erat postea idē Episcopus protestari, nunquam le anteum in tribuenda necessaria fuisse & se absq; alia opportunitate ob beati Columbani meritum, divina admonitione ad Ecclesiam non venisse. Deinde autem ad delinatum per veniunt locum: quem per agrans vir Dei. Non suis placere animis ait, sed tamen ob fidem in gentibus serendam, inibi paulisper moraturum se spondit. Sunt etenim inibi vicina nationes Suevorum. Quo cum moraretur, & inter habitatores loci illius progrederetur, reperit eos sacrificium prophanum libate velle valque magnum quod vulgo Cupam vocant, quod virginis modia amplius nec minus capiebat, cervisia plena in medio positum. Ad quod vir Dei accessit: sciscitatur quid de illo fieri vellent. Ajunt illi, Se Deo suo Vandoni nomine, quæ Mercurium, vt alii ajunt, autumant esse, litare velle. Ille autem peltiferum opus audiebat, vas insufflat, miroq; modo vas cū fragore dissolvitur, & per frusta dividitur, vasq; rapido cū liquore cervisia prætupic: manifesteq; datur intelligi, diabolum in ea vase fuisse occultatum, qui per profanū liquorem caperet animas sacrificantium. Videntes autem barbari stupescunt, ajunt magnum virum Dei habere halitum, qui sic posset di solvere vas ligaminibus munitum. Castigatos itaque Evangelicis dicit, ut ab his segregetur sacrificiis, domū

redire imperat. Multi enim eorum tunc per beatum Columbanum suatum, vel doctrinam ad Christi fidem conversi, baptismum sunt consecuti: alioqui quos jam lavato ab aliis error decinebat, prophanos ad cultum Evangelice doctrinæ monitis suis, ut bonus pastor Ecclesia, unibus reducebat. Eo itaque in tempore Theodericus atq; Brunehildis non solum adversus Columbanum insanicabat, verum etiam & contra sanctissimum Desiderium, Vienensis urbis Episcopum adversabantur. Quem primo exilio damnatum, multis iniuriis affligere nitebatur: ad postremum vero gloriose martyrio coronarunt: cujus gesta scripta habentur, quibus & quanis adversitatibus gloriosos apud Dominum meruit habere triumphos. Vagante itaq; beato Columbanu cum suis penes Brigantia urbem, durum eglesiatis tempus obvenit. Sed quamvis alimonias deciserint, manebat tamen incemerata atq; inconcussa fides, qua necessaria apud Dominum impetraret. Cumq; iam triduiu jejunio fessa corpora ferrent, evenit tam a copia alitum, velut Israelitarum caltra coturex olim aperuit, ita ut omnem paginam loci illius alitum multitudo oppleret. Intellexit enim vir Dei ob suam sporumq; necessitatem, has dapes terra diffundi, nec profus aliibi obvenire, prater eo quo ipse moraretur in loco. Juber ergo suos prius grates laudesq; reponendas coditori, sicq; alitum dapes capere. Erat enim mirum & stupendum miraculum. Capiebant aves, prout patris imperium orgebat, nec abcedere pennigera fuga nitebantur. Manit ergo alitum manna per triduum diffusa. Quarto deinde die, quidam Pontifex ex viciniis urbibus, sumenti copiam divinae potentiaz aspiratione beato Columbanu direxit: sed mox omnipotens, qui penuriam patientibus aliis praeberat cibos, ut tarsis adeps advenit, alitum phalangas imperavit abiisse. Nam Euclafio hoc cognovimus reference, qui eo tempore inter reliquias, sub viri Dei obedientia ibidem tenebatur adnexus, quod nullus in ea fuerit caterva, qui ante talium genera alitum se vidisse referret: & tantus sapor in cibo aderat, ut regias dapes vinceret. Om irum divina potentia donum, quando terrena dapes cultoribus Christi desunt, tunc demum coetilia tribuantur: sicut de Israel dictum est, Panom coeli dedit eis: cum autem terrena opes subvenient, tunc grates amouentur allatae. Ipsi itaq; tempore, cum sub quodam scopulo, inter vasta acrii jejunio corpus conficeret, & nihil aliud prater ruris pomam, quorum superius fecimus mentionem, in cibos caperet; venit aduersa abdita voracitas urfus, ceperitq; necessarios delambere cibos, ac passi a poma ore detrahere. Cumq; hora refactionis advenisset, Magnoaldum ministrum direxit, ut consuetum mensuram pomorum deferret. Qui cum absit, ursum inter ruris fructices, rubosq; per vagari, ac poma lambendo carpe conspexit: festinansq; redit patriq; indicavit. Ille autem imperat ut eat, interea fructum in cibos ferre dimittat, aliamq; partem libi reservare jubar. Abiit ergo Magnoaldus, ac iussa patris implevit: divisusq; virga fructices, rubosque que pars ferabant, & partem suam iuxta imperiam viri Dei, ait, ut fera comedat, aliamq; partem in usus viri Dei reservet. Mira in fera obedientia. Nequaquam ex prohibita libi parte auta est carpere cibos: sed in segregata & permissa libi fructum parte tantummodo publia requiravit, quoad usq; vir Dei in loco commoratus est. Inter ea cogitatio in mente ruit, ut Veneticorum, qui & Slavi dicuntur, terminos adiret, cæcasq; mentes Evangelica luce illustraret, ac ab origine per devia oberrantibus, veritatis viam pandaret. Cumq; hoc votis patrandum inesse, angelus Domini per viuum apparuit, parvoq; ambitu velut paginae solent stylo orbis describere circulum, mundi compagen monstravit. Cernis, inquit, quod maneat totus orbis destritus. Perge dextra lavaq; qua eligis, ut laboris tui fructus comedas. Intellexit ergo ille, non esse gentis illius in promptu fidei protectus: quievitq; in loco, donec aditus ad Italiam viam pandat.

## C A P U T X X V I I .

I Nterea inter Theodericum Theodebertumq; lis fir-  
matur, ac quisq; adversus fratrem usq; ad intercio-  
nem defecit, utrifici gentium robore superbientibus: in-  
ter que vir Dei ad Theodebertum accedit, eiq; suadet, ut  
cepsa arrogantis supercilii deponat, scq; clericū faciat:  
& in Ecclesia positus, sacra subderetur religioni, ne simul  
cum damno praesens regni, alterna patet vita di-  
pendia. Quod & regi & omnibus circumstantibus ridicu-  
lum excitat, ajetes se nunquam audire merungum in re-  
gno sublimatum, voluntarie clericum fuisse. Deterstant  
bus ergo omnibus, beatus Columbanus ait. Si voluntarius  
nullatenus clericatus honorem sumit, in brevi invitus cle-  
ricus exiit. His ergo dictis, vir Dei ad cellulam remeat,  
moxq; Propheticā dicit eventum, res non diu dilata affi-  
mat. Nec mora, Theodericus Theodebertum ad bellum  
provocat, & prope Tullum devictum fugat, postque  
collecto exercitu robore persequitur. Simili modo gen-  
tium multarum Theodebertus robore vallatus, ad Tul-  
biacensem caltrum pugnaturus occurrat: ibi prælio into-  
nit, innumeris gentium phalanges ex utroq; exercitu pe-  
runt, & vietus tandem Theodebertus fugit. Eo igitur in  
tempore vir Dei in eremo morabatur, contentus tantum  
unius ministri Chagnoaldi famulatu. Ea hora ergo qua  
apud Tulbiacum commisum est bellum, supra querens  
putrefactum truncum vir librum legens residet: quem  
subitus lopor oppresit, & quid inter duos reges ageret-  
tur, videt. Moxq; excitatus, ministru vocat, cruentam  
que regum pugnam indicat, ac multum humanum san-  
guinem fusum inspirat. Cui temerario conatu minister  
ait, Pater mihi, Theodeberto tuis precibus præbe suffragium.  
ut communem debellat hostem Theodericum. Ad hac  
beatus Columbanus ait, Stultum, ac religione alienum  
confilium administras; non enim Dominus ita voluit,  
qui nos pro inimicis nostris orare præcepit. Inquisivit  
ergo pòl minister temporis diem & horam, reperitoque  
ita fuisse, sic ut vir Dei fuerat revelatum. Persecutus est  
ergo Theodebertum Theodericus, & suorum prodi-  
tionis captum, ad aviam Brunehildem duxit: quem cum  
avia recepile, quia Theoderici partibus Brunehilda  
fuerat, fures Theodebertum fieri clericum rogavit.  
At non post multos dies, impiè nimis post clericatum per-  
imi justit.

## C A P U T X X V I I I .

P ORTÖ Theodericus penes Merensem morans oppidum, divinitus percussus, inter flagrantis ignis incendia mortuus est: post quem Brunehildis filium ejus Sigebertum in regnum suscepit. Itaque Clotharius memor Prophetae viri Dei, collecto exercitu, fines regni, qua sus-  
ditioni debebantur, conatur recipere. Contra quem Si-  
gebertus cum hostium cuneis pugnaturus advenit: quem Clotharius captum petet, fratelsq; eius quinq; Theoderici filios cum avia Brunehilde cepit: pueros separatim  
permit: Brunehilden vero primo ignobiliter camelio impositam, hostibus gyrande monstravit: postq; indomi-  
torum equorum canalis irrectam, miserabiliter vita privavit. Funditus ergo radicatusq; deleta Theoderici stirpe,  
Clotharius potius est trium regnum solus monar-  
chia. Quo facto beati Columba Propheta in omnibus  
impleta est, uno intra triennium cum omni stirpe deleto  
funditus, alio violenter clero facta, terrio trium regno-  
rum possessione ac dominatione dilatato.